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Nyt fra bestyrelsen – juli 2021 
 
 
Den 24. april fik vi afholdt DLNs 

årlige generalforsamling. Ligesom 

sidste år blev det et online møde, 

da forsamlingsloftet ikke tillod os at 

mødes fysisk. Inden selve 

generalforsamlingen gav 

koordinator Shale fra vores 

partnerorganisation DPE et oplæg 

om situationen i Lesotho, både i 

forhold til DPE’s arbejde, den 

politiske situation og landets udfordringer med pandemi og 

klimaforandringer. Det fungerede fint med både lyd og billede 

direkte fra Lesotho.   

De formelle punkter blev klaret uden stor debat, årsberetning og regnskab blev godkendt. 

Arbejdsgrupperne har været begrænsede i deres aktiviteter pga. pandemien. 

 Det har f.eks. ikke været muligt at rejse til Lesotho i et helt år nu, og det giver lidt udfordringer i fht. 

at følge med i partnerens arbejde i Lesotho. Arbejdsgruppen Genbrug til Lesotho vil gerne have 

flere medlemmer, så hvis nogen er interesseret, må de gerne melde sig. Der var ingen indkomne 

forslag.  Bestyrelsen blev genvalgt, dog med udskiftning af den ene suppleant.  

 

 
         Bestyrelsen der blev valgt i 2021  

I dette nummer: 
 
Side 1: Nyt fra bestyrelsen 
 
Side 2: Nyt fra Lesotho: 
Interview med Community 
Animator Tumelo Moseli om 
arbejdet for DPE i Mokhotlong 
distriktet. 
 
Side 5. Nyt om 
Brugerundersøgelse af 
Lumela. 
 
Side 6:  Hvad er  
Denmark Lesotho Network? 
Medlemsskab af DLN 
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Bestyrelsen konstituerede sig efterfølgende med bibeholdelse af eksisterende rollefordeling: 

 

Formand:  Karina Ruby 

Næstformand: Lisbet Kristensen 

Sekretær:   Carsten Brønden 

Kasserer:   Nis K. Skau 

Øvrige medlemmer:  Arne Pedersen 

  Bodil Mathiesen   

  Karsten Lund  

 

1. suppleant:  Anne Andersen 

2. Suppleant:  Anders Hedegård  

 

 

               

Det fulde referat fra generalforsamlingen kan læses her på vores hjemmeside. 

 

 
 

Pitso 

 
 
 

 
 
På generalforsamlingen blev der givet udtryk for, at den sociale del af arrangementet var savnet. 

Et online møde giver jo ikke mulighed for samme grad af uformel snak og hygge. Derfor planlagde 

http://lumela.dk/wp-content/uploads/2021/07/Referat-af-DLN-Generalforsamling-24-april-2021.pdf
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bestyrelsen efterfølgende et weekendarrangement, for alle interesserede medlemmer. Den blev 

afholdt d. 19.-20. juni med 11 deltagere.  

 

 
 
Vi startede med kaffe, kage og workshop om emnet ’DLN-partnere-verdensmål’. De 17 verdensmål 

blev diskuteret i forhold til, hvilke mål DLN og vores partenere i Lesotho taler ind i. Kun et enkelt 

verdensmål, nemlig nr. 14, Livet i Havet, er ikke relevant for nogle af vores igangværende 

projekter.  

 

 
 
 
Alle tre partenere berører flere af verdensmålene i deres 

arbejde. Der var enighed om, at det ikke i sig selv er et mål at 

berøre flest mulige verdensmål. Der er heller ikke nogen 

verdensmål, som entydigt er vigtigere end andre. Et hvilket som 

helst verdensmål kan være det, man vælger som 

indgangsvinkel for at understøtte udvikling, som kan føre til 

opfyldelse af flere andre verdensmål. Det væsentlige er at være 

bevidst om målene og at monitorere, om vores arbejde fører os 

tættere på opfyldelse af nogle af målene. Se alle 17 verdensmål 

her: https://www.verdensmaalene.dk/maal   

 
 
Karina Ruby, formand DLN 
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Nyt fra Lesotho: Interview med Community Animator Tumelo Moseli 
om arbejdet for Development for Peace Education i Mokhotlong 
distriktet.  
 
Skrevet af Karsten Lund. 

 
”Det er meget koldt i bjerglandsbyen i Mokhotlong,”er noget af det 

første, Tumelo Moseli fortæller mig. Jeg sidder i den anden ende af 

vores WhatsApp interview i den dejligste sommeraften i Danmark. 

Vejret er ikke det eneste, der er en stor modsætning; vi taler sammen 

i over en halv time, og Tumelo Moseli beder mig om lov til at læse 

artiklen, inden vi sender den ud. Jeg siger, at jeg sender den til ham i 

morgen, men Tumelo Moseli er i tvivl om, hvorvidt han har fået 

genopladet sin telefon, for det er overskyet, så der er ikke meget 

strøm fra solpanelet. Min telefon har siddet i opladeren under hele 

interviewet og er på 100 %. 

  

Tumelo Moseli lever og arbejder for DLN partnerorganisation 

Development for Peace Education (herefter DPE) højt oppe i bjergene i Lesothos østlige del. Her 

bor han med sin kone Makarabo Moseli, deres ældste datter Karabo og hendes to små brødre. De 

bor og lever i en virkelighed, der er meget anderledes end vores. Der er mange problemer, som vi 

ikke kender, og det er de problemer, som DPE og Tumelo Moseli kæmper med i Lesotho. 

 

 ”Mange her har ingen eller kun dårlig skolegang. Det, 

de har lært om samfundet, har de lært af os,” fortæller 

Tumelo Moseli. Han er Community Animator for DPE, 

der direkte oversat til dansk betyder ”en, der gør 

samfundet levende”. Tumelo Moseli fortæller: ” Vi 

holder møder, hvor vi fortæller folk om deres 

rettigheder. Vi hjælper dem med at organisere sig i 

lokalsamfundsorganisationer (CBOs), så de får en 

stemme i forhold til myndighederne og regeringen. Vi 

holder møder imellem lokalsamfundet, den traditionelle 

healer og høvdingen, hvor der er problemer parterne 

imellem. I nogle lokalsamfund er indvandring en udfordring. Der opstår nemt diskrimination, og i 

den situation underviser vi også i tolerance og fredelig sameksistens.  Vi laver små 

rådgivningsprojekter om fx fælles organisering af hønsehold eller svineavl, og vi har på det seneste 

også været meget aktive med at lave forebyggende oplysningsarbejde om covid-19.” 

”De skal lære at stille krav om bedre skoler, elektricitet og rent vand, og de skal lære selv at 

præsentere deres krav, ” slår han fast.  
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Om arbejdet med de unge fortæller han: ”Sammen med de unge laver vi ungdomskomiteer, hvor vi 

lærer dem konfliktløsning. Vi har en hel model for skoleudvikling, som vi kalder: `Den Fredelige 

Skole-modellen´, hvor vi lærer dem at vælge et elevråd og at løse deres problemer indbyrdes. Vi 

træner dem i fredelig sameksistens og lederskab og giver dem basal viden om, hvorfor det er  

 

vigtigt at holde miljøet rent. Når vi har arbejdet med en skole, 

viser det sig, at børnene bliver mere motiverede og stolte af 

at gå i skole, og de bliver også bedre til at holde skolen ren.” 

Tumelo Moselis familie kan høres i baggrunden, medens vi 

taler. Jeg kan se på skærmen, at de bor i en traditionel 

basotho rondavel; man kan lige ane et glimt af den bag 

muren på skærmbilledet af Tumelo Moseli. Det er hyggeligt at 

være med inde i deres stue, selv om det kun er over et 

internet opkald.  

 

Til slut i interviewet fortæller Tumelo Moseli om deres lokale 

biblioteks udbud. Mokhotlong og resten af det landlige 

Lesotho er meget isoleret. For at bryde den isolation opretter 

DPE små biblioteker, hvor hovedressourcen er internet- eller 

computerbaseret. ”Bibliotekerne er meget populære, de er et 

vindue til omverdenen og giver adgang til vigtig information 

om aktuelle begivenheder i samfundet. Godt nok får flere og flere en smartphone og en radio, men 

udfordringen er at skaffe elektricitet nok til det elektroniske udstyr. Mange er afhængige af at kunne 

låne sig til strøm ved en solfanger, men her er det ofte overskyet i lange perioder, og så er der 

ingen strøm.” Sådan slutter Tumelo Moseli vores interview. Jeg har brugt næsten al hans strøm, 

men Tumelo Moselis liv og virke er blevet lidt mere virkeligt for os læsere af Lumela. 

 

 
  

  

Nyt om Brugerundersøgelse af Lumela. 

 
Lumela er nu udkommet i stort set samme format siden nummer 13. i 2007. Bestyrelsen har 

talt om at vi burde undersøge hvordan I læsere bruger Lumela og høre jer inden vi udvikler et 

nyt format. Derfor sender vi en lille brugerundersøgelse rundt sammen med dette nummer. 

 

Vi vil være meget taknemmelige hvis I vil svare og give os feedback på hvordan I ønsker 

Lumela skal udvikle sig. Deltag i undersøgelsen ved at klikke her 

  

 

https://forms.office.com/r/RPNsNpqBfV
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Hvad er Denmark Lesotho Network?  
  
 
NGO’en Denmark Lesotho Network (DLN) blev grundlagt i 2002 af tidligere danske 

udviklingsarbejdere i Lesotho og andre gode venner af det lille bjergrige i Sydafrika. DLN sigter 

mod at støtte NGO'er i Lesotho i deres arbejde med at udvikle civilsamfundet. DLN bruger sit 

netværk af mennesker og organisationer i Lesotho til at lokalisere modtagerne af DLN’s støtte - og 

til at holde øje med, at finansieringen bruges i henhold til indgåede aftaler. DLN ønsker at øge 

kendskabet til levevilkårene i Lesotho og søge finansiering fra fonde, erhvervsvirksomheder og 

organisationer til projekter i Lesotho. 

  

  

Medlemsskab af DLN 

  

Enhver, der kan støtte målene med DLN, kan opnå et medlemskab. Medlemmer bidrager til at 

støtte initiativer i Lesotho, der udvikler og forbedrer levevilkår i landet. Medlemmerne modtager et 

elektronisk nyhedsbrev fire gange om året og inviteres til DLNs årlige generalforsamling. 

Omkostningerne ved et medlemskab er 100 danske kroner årligt. 

For medlemskab kontakt DLN: 

 

E-mail: dln@lumela.dk 
  

Hjemmeside:  www.lumela.dk   
 

KHOTSO – PULA – NALA 
    

Ansvarshavende redaktør:  

Karsten Lund 

 

(Hvis du gerne vil bidrage med en 

artikel til Lumela så kontakt: 

dln@lumela.dk eller et af bestyrelsens 

medlemmer) 

http://www.lumela.dk/

